* RLEPI
ASSEMBLEIA I-EGISLAÍIVA
DO EsTÂDO DO PIAUI

PRoJETO DE DECRETO LESGISTATM N"69 DE DE DE2O24.

Dispôem sobre a Concessâo de Título de
Cidadâo Piauiense ao Sr. Carlos da Silva
Nogueira.

O GOVERI\O DO ESTADO DO PhUÍ:

FAÇO saber que o Poder Legislativo, na conformidade do dispositivo no art.27,
inciso V, "9",clc o art. 156 do Regimento da Assembleia legislativa do Estado do Piauí,
aprovou e eu, em obediência ao contido no art. 19. inciso M, alínea 'J" do mesmo
Regimento, promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. lo Fica atribuído o Título de Cidadão Piauiense ao Sr. Carlos da Silva
Nogueira.

AÍt. 2o A entrega do Título será realizada na Assembleia Legislaüva do Estado
do Piauí.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PETRÔMO PORTELLA, em Teresina - PI, I I de junho de 2024.

Dep. Gessivaldo Isaías
Republicanos

* RLEPI
ASSEMBLEIA I-ÊGISLATIVA
DO ESTADO DO PIAUÍ

O Pastor Carlos da Silva Nogueira nasceu no dia vinte e nove de março de 1957,

na cidade de Uruaçu, Estado de Goiás, filho de Domingos da Silva Nogueira e Olívia
Silva Santos, sendo o quarto fiiho em uma iamília de oito irmãos, dos quais dois já são

falecidos. Criado em um lar evangélico. iniciou seu ministério ainda jo'rern,

demonstrando desde cedo um profundo compromisso com a fé e a comunidade religiosa.

Em vinte e dois de dezembro de 1980. uniu-se em matrimônio com Heloisa

Oliveira da Silva Nogueira, de cuja união nasceram três filhos e que resultou também
em seis netos, sendo três netas e três netos.

Formação Eclesiástica

. Curso Médio em Teologia pelo Seminário Ebenezer;

. Bacharelado em Teologia pela Facukiade de Educação Teológica das

Assembleias de Deus do Distrito Federal (FAETEDIF-DF)I
. Presidente da Convenção Estadual dos Ministros Evangélicos das Assembleias

de Deus - Ministéío de Madureira no Estado do Piauí (CONEMAD-PI);
. Presidente do Campo Monte Castelo, onde exerce seu pastoreio há trinta anos.

Formação Acadêmica

. Licenciatura Plena em Pedagogia pela Universidade Federal do Piauí (UFPI);

. Especialização em Gestão de Políticas Públicas pela Universidade Federal do
Piauí (UFPI);

. Curso de Redação Oficial pela Fundação Prefeito Farias Lima. São Paulo;

. Especialização em Gestêio Escolar pela Faculdade Educacional da Lapa
(FAEL).

Diante de sua notória contribuição ao Estado do Piauí, seja por meio de seu

dedicado trabalho pastoral e comunitário. ou através de sua atuação na formação
acadêmica e eclesiástica. o Pastor Carlos da Siiva Nogueira revela-se uma personalidade
de grande relevância social e espiritual para a comunidade piauiense. Sua liderança à

frente da CONEMAD-PI e do Campo Monte Castelo, por um periodo que ultrapassa
três décadas, evidencia um comprometimento exemplar com os valores éticos,
educacionais e religiosos.

Considerando sua destacada uajetória de vida, seus serviços prestados e seu

impacto positivo na sociedade piauiense, a concessão do Título de Cidadão Piauiense
ao Pastor Carlos da Silva Nogueira é uma justa homenagem, recoúecendo sua

dedicação e empenho em prol do desenvolvimento humano e espiritual no Estado do
Piauí.